关于制定2014年下学期开课计划的通知
各教学单位：

为切实做好2014年下学期开课计划的制定工作，现将有关事项通知如下：

1、开课计划必须在教务管理系统里编辑、打印，由分管教学工作领导审核签字、加盖单位公章后于5月30日前（含辅修/双学位课程、通识教育课、文化素质课开课计划）报送教研科。有实验教学任务的单位须另报一份给实验教学管理科。开课计划报送不及时将直接影响本单位后续的研究生助教申报工作及各单位绩效考核情况。
2、开课计划原则上应严格按照教学计划执行，特殊情况如需调整，必须递交由分管教学工作领导签字、学院（系、部）盖章的书面申请，经教务处同意后方可执行。【开课计划注意事项：授课时间原则上不安排在周末（辅修/双学位课程除外）；制定教学进度时，需考虑本专业学生实习计划时间；教学进度分配时需合理分配课时，理论课一般不要安排4节及4节以上连上，按课程需要合理选择教室类型。】
3、开课计划一经确定，原则上不予更改。如有变更，变更情况将纳入单位绩效考核。因管理不当或其他无正当理由导致必须更改开课计划或擅自变更开课计划的，按《教学差错与事故处理办法》处理。开课计划审核后，开课单位必须打印任课教师的教学任务书，经单位盖章后，发给任课教师。
4、请各单位5月23日之前确定好需要外单位开设的课程（公共课除外），填写“湘潭大学2014年下学期各学院申请外单位承担教学任务表”并E-mail至jyk@xtu.edu.cn。
5、专业选修课必须在教务管理系统里进行选课。各开课单位教务干事应于5月23日之前在系统里编辑好专业选修课的开课（操作步骤如下：进入开课管理—般开课计划—开课年份—开课学期—开课学院—开课专业—查询—选择某门课程—点击基本情况，填写所有字段—设置任课教师）。从2012级学生开始，选课学分按《湘潭大学学生缴费管理规定》（湘大财发[2012]2号）结算学分学费，教务处完成开课审核后，各单位务必通知学生于5月23日至5月30日期间进入教务管理系统进行自主选课。未进行网上选课的学生不得参加期末考试，选了课的学生则必须参加所选课程的期末考试。
6、根据实际教学需要，对多媒体教室软件及设备等有特殊要求的，制定开课时无需进行备注，各单位汇总后一并报送。

7、实践性教学环节也必须落实指导教师并在教务管理系统里录入教师姓名，以便登录成绩。开课计划报送后应严格按计划执行，不得随意更改实践性教学环节的指导教师。

8、本学期因故推迟的课程下学期注意补开，请特别注意清理2011级各专业的已开课程情况，确保2011级学生按期毕业。
9、请各单位按照新教学计划（2013年本科人才培养方案）执行2013级、2014级的开课计划，并确保开课计划的准确性，做到不漏课、不错排课。从2014级新生开始，大学体育、军事理论、军训三门课程按照调整后的学时、学分（附件1所示）进行开课。
10、高等数学等公共基础课合班班级数一般不超过3个，且人数不超过140人。同一合班课堂里应尽量安排相同或相近专业的班级。注意考虑有教学实习、课程实习、金工实习任务的班级的合班情况，在同一时段内安排了金工实习的班级应尽量安排在同一合班课堂，且课堂开课进度应避开金工实习时段，特别是公共课和外系课（金工实习具体安排见附件3）。《大学计算机基础》的上机从第二周开始安排。
11、请各单位严格审核任课教师资格。原则上不能安排在读研究生授课。确因师资紧张需要聘请其他人员承担教学任务的单位，必须提出书面申请【进入人事处网页—表格下载—外聘教师（教授）—下载并填写湘潭大学兼职教师（外聘、返聘教师）申报表】，经教务处、人事处审核，并由学校组织相关专业专家对拟聘人员进行试讲审核（具体由开课单位实施），试讲合格后方能安排教学任务。

12、各单位应主动安排教授、副教授及教学水平高、工作认真负责的教师为本科生上课。尤其是新版人才培养方案中确定的品牌课程，必须按规定安排学术造诣高、教学经验丰富的教授担任主讲教师。根据《湘潭大学关于完善教学管理机制，发展教师教学能力，提高本科人才培养质量的意见》，教授平均每学年至少要系统讲授一门不少于32学时的本科生课程，连续两年不为本科生上课的，不再聘任教授职务。凡挂靠学院具有教授、副教授职称在机关工作的教师，各教学组织单位也应根据实际情况安排本科教学任务。
13、适宜双语教学的专业应积极实施双语教学。生物技术、信息技术、金融、法律等专业双语授课课程（指采用了外文教材并且外语授课课时达到该课程课时的50％以上，外语课除外）比例应达到10％以上，请相关单位认真组织实施。
14、兴湘学院课程原则上不与本部合班开课。但对个别人数不足20人且师资紧张的专业，由兴湘学院提出书面申请，经教务处审定同意后，部分专业课程可与本部合班上课，未经同意擅自合班的，按《教学差错与事故处理办法》处理。课程课头合并工作务必于6月5日前在教务管理系统中完成。
附件：
1．部分公共基础课程的调整要求

2．湘潭大学2014年下学期各学院申请外单位承担教学任务表
3．湘潭大学2014年下学期金工实习计划表
2014年4月21日

附件1：
部分公共基础课程的调整要求
根据《省教育厅关于进一步加强我省各级各类学校体育、艺术、健康和国防教育课程建设的意见》精神，学校决定对部分公共基础课程进行调整，并从2014级新生开始实施。调整后的具体课程如下表：

	序 号
	课程名称
	性 质
	学 分
	总学时
	理论学时
	实践学时
	学 期

	1
	大学体育1
	必修
	1
	36
	32
	4
	1

	2
	大学体育2
	必修
	1
	36
	32
	4
	2

	3
	大学体育3
	必修
	1
	36
	32
	4
	3

	4
	大学体育4
	必修
	1
	36
	32
	4
	4

	5
	军事理论
	必修
	1
	36
	16
	20
	2

	6
	军    训
	必修

	周数：2-3周
	1

附件2：

湘潭大学2014年下学期各学院申请外单位承担教学任务表

学院：

	课  程  名  称
	开 课 班 级
	课程性质（必修或选修）
	申请承担教学学院
	备注

            教学院长签名：          教务干事签名：

院系盖章
附件3：
湘潭大学2014年下学期金工实习计划表
	学   院
	实习专业班级
	实习人数
	实习时间（起止日期）
	实习地点
	实习周数
	实习类别【
	备   注

	材料与光电物理学院
	2013材料科学与工程1-2班
	66
	2014年下学期第1-2周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	化学学院
	2013高分子材料与工程1-2班
	60
	2014年下学期第1-2周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	兴湘学院
	2013高分子材料与工程班(兴）
	7
	2014年下学期第1-2周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	材料与光电物理学院
	2013测控技术与仪器1-3班
	97
	2014年下学期第3-4周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	材料与光电物理学院
	2012材料物理班
	29
	2014年下学期第3-4周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	化工学院
	2013环境工程1-2班
	67
	2014年下学期第5-7周
	校实习工厂
	2
	金工实习
	一周国庆放假

	兴湘学院
	13环境工程(兴）
	7
	2014年下学期第5-7周
	校实习工厂
	2
	金工实习
	一周国庆放假

	化工学院
	2013环保设备工程班
	33
	2014年下学期第5-7周
	校实习工厂
	2
	金工实习
	一周国庆放假

	化工学院
	2013环境科学班
	36
	2014年下学期第5-7周
	校实习工厂
	2
	金工实习
	一周国庆放假

	化工学院
	2013化学工程与工艺1-3班
	99
	2014年下学期第8-9周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	兴湘学院
	13化学工程与工艺(兴）
	13
	2014年下学期第8-9周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	化工学院
	2013食品科学与工程班
	33
	2014年下学期第8-9周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	机械工程学院
	2012金属材料工程1-2班
	60
	2014年下学期第10-13周
	校实习工厂
	4
	金工实习

	兴湘学院
	13机械设计制造及其自动化专业3-4(兴）
	90
	2014年下学期第10-13周
	校实习工厂
	4
	金工实习

	兴湘学院
	12机械设计制造及其自动化5-6(兴）
	77
	2014年下学期第14-17周
	校实习工厂
	4
	金工实习

	化工学院
	2013生物工程班
	34
	2014年下学期第14-15周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	兴湘学院
	13制药工程(兴）
	12
	2014年下学期第14-15周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	化工学院
	2013制药工程1-2班
	70
	2014年下学期第16-17周
	校实习工厂
	2
	金工实习

	兴湘学院
	12机械设计制造及其自动化1-4(兴）
	158
	2014年下学期第18-21周
	校实习工厂
	4
	金工实习

注：2014年下学期第5-7周中一周国庆放假，不做金工实习。

                                                                                                 教 务 处

                                                                                              2013年12月3日